

Consultas Realizadas

Licitación 393888 - PROYECTO Y CONSTRUCCION DE TANQUES PARA ALMACENAMIENTO DE COMBUSTIBLES

Consulta 1 - Ancho Minimo de las Chapas

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
En las EE.TT dice: El ancho mínimo de chapas para el piso, envolvente, y techos será de 1800 mm. Teniendo en cuenta la escases de chapa con ese ancho y las dificultades para la adquisición del mismo solicitamos se pueda modificar al ancho mínimo 1500mm una medida más estándar de modo a dar la oportunidad a más empresas puedan participar del llamado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Hemos tenido en cuenta no establecer restricciones innecesarias en las especificaciones técnicas, y es por ello que no fijamos el ancho que consideramos como óptimo y solo hemos especificado el mínimo establecido por norma API 650, donde se establece que el ancho mínimo de las chapas será de 1800 mm (72 in) para acero carbono y 1200 mm (48 in) para acero inoxidable.</p> <p>Los oferentes deben tener en cuenta que tanto el proyecto y la construcción de los tanques debe ser bajo norma API650, lo que implica que sus accesorios fittings también serán normalizados en lo relativo a sus dimensiones mínimas o máximas, tolerancias, detalles de diseño, cálculos, controles de fabricación, y demás exigencias del código que deben ser conocidas por los oferentes.</p> <p>Por ejemplo, se ha solicitado en el PBC una puerta de limpieza a ras de 48x36 in. y conforme API 650 esta requiere un refuerzo de altura 54 in. desde el piso de la abertura y distanciada a 15 in. en la vertical como mínimo del cordón de soldadura horizontal, es decir se requieren 69 in. (1753 mm) como mínimo. Consecuentemente la medida de chapa propuesta de 1500 mm es insuficiente para el montaje de una puerta de limpieza normalizada de 48x36 in., por lo que la utilización de la chapa propuesta conllevaría a un diseño y fabricación fuera de norma.</p> <p>Por lo cual se mantiene el ancho de chapa mínimo requerido en las especificaciones técnicas y el alcance del suministro.</p>		

Consulta 2 - VISITA AL SITIO DE OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-10-2021
Solicitamos a la convocante conceder una fecha más de visita a obras o en su defecto habilitar la posibilidad de presentar una declaración jurada de conocer el sitio de obra, para los participantes que no pudieron visitar el predio en la fecha indicada en el PBC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2021
EN DATOS DE LA LICITACIÓN, SE AGREGA UNA FECHA DE VISITA TÉCNICA MAS. FAVOR VER VERSION 2 DEL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 3 - Formulario N°9 CCA

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>En el apartado "Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y específica en obras" de la página 23 citan los documentos que serán considerados para la evaluación. Entendemos que el formulario N° 9 CCA solamente debe ser presentado para aquellas obras que no se encuentran culminadas y tienen un avance de al menos 70%.</p> <p>¿Si solo se van a presentar obras concluidas se omite la presentación del formulario N°9?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>El Formulario N° 9 - COMPROMISOS CONTRACTUALES VIGENTES del Pliego de Bases y Condiciones establece lo siguiente: Los Oferentes y cada uno de los integrantes de Consorcios deberán proporcionar información sobre sus compromisos contractuales vigentes con el Estado, en los que hayan resultado adjudicados en forma individual o como integrantes de consorcios, sea como contratista principal o subcontratista, cuando en dichos contratos aún no haya sido emitido certificado de recepción definitiva.</p>		

Consulta 4 - Evaluación de capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>¿Cómo se calculan las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos derivados de contratos de ejecución? Página 20 del apartado "Capacidad financiera"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>El Pliego de Bases y condiciones, en la capacidad financiera establece lo siguiente: Las deducciones al flujo de fondos exigidos por compromisos derivados de otros contratos solo se harán cuando dichos contratos se encuentren en ejecución. Este mínimo de activos líquidos que constituirá el capital operativo, debe ser el resultado de la diferencia entre el Activo Corriente menos el Pasivo Corriente del último ejercicio fiscal 2020.</p>		

Consulta 5 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
<p>Favor aclarar si para acreditar la experiencia específica en obra, se pueden presentar varios "trabajos de soldadura calificada para construcción de estructuras metálicas" cuya sumatoria de pesos sea igual o mayor a 60.5 tn o las 60.5 tn deben pertenecer a una sola estructura?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2021
<p>Lo solicitado en el PBC se refiere a que el peso de cada estructura metálica deberá ser de 60.5 tn como mínimo. En lo relativo a "soldadura calificada" se sobreentiende que es soldadura ejecutada conforme un WPS (ASME/AWS) y con soldadores calificados bajo código.</p>		